UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Confessio Fidei Exhibita Invictiss. Imp. Carolo V. Cæsari
Aug. in Comicijs Avgvstæ. Anno M. D. XXX.**

Melanchthon, Philipp

Viteberga, 1542

VD16 C 4714

De Confessione Et Satisfactione.

urn:nbn:de:hbz:466:1-35748

qua blasphemia atrocior nulla excogitari potest.
 Sic enim ait Tertullianus, Inuitat premio salutem,
 iurans etiam, Viuo dicens, cupit sibi credi. O bea-
 tos quorum causa iurat Deus. O miserrimos, si
 nec iuranti Domino credimus. Atq; hic sciendum
 est, q; hæc fides debeat sentire, q; gratis nobis ig-
 noscat Deus propter Christum, propter suam pro-
 missionem, non propter nostra opera, contricio-
 nem, confessionem, satisfactionem aut dilectionem.
 Nam si fides nitatur his operibus, statim fit incer-
 ta, quia conscientia pauida uidet hæc opera in-
 digna esse. Ideo præclare ait Ambrosius de pœni-
 tentia. Ergo & agendam pœnitentiam, & tribu-
 endam ueniam credere nos conuenit, ut ueniam
 tamen tanquā ex fide speremus, tanquā ex syngra-
 pha fides impetrat. Item fides est quæ peccata no-
 stra cooperit. Extant itaq; sententiæ apud Patres,
 non solum de contritione & operibus, sed etiam
 de fide. Verum aduersarij, cum neq; naturam pœni-
 tentiæ intelligant, neq; sermonem Patrum, excep-
 sunt dicta de parte poenitentiæ, uidelicet de operi-
 bus. Alibi dicta de fide, cum non intelligunt, præte-
 reunt.

DE CONFESSIONE ET
 SATISFACTIONE.

Boni

DE CONFESSiONE ET

Boni viri facile iudicare possunt, plurimum re-
ferre, ut de superioribus partibus, uidelicet
contricione & fide, conseruetur uera doctrina.
Itaq; in his locis illustrandis semper plus uersari
sumus, de confessione & satisfactionibus nō admo-
dum rixati sumus. Nam ex nos confessionem reti-
nemus præcipue propter Absolutionem, que est
uerbum Dei, quod de singulis autoritate diuina
pronunciat potestas clavium. Quare impium es-
set ex Ecclesia priuatam Absolutionem tollere.
Neq; quid sit remissio peccatorum, aut potestas cla-
vium intelligunt, si qui priuatam Absolutionem
aspernantur. Ceterum de enumeratione delicto-
rum in Confessione supra diximus, q; senciamus
eam non esse iure diuino necessariam, Nam q; ob-
ijciunt quidam, Iudicem prius debere cognoscere
causam, priusquam pronunciat, hoc nihil ad hanc
rem pertinet, quia Absolutio est executio alieni
beneficij, non est iudicium. Christus enim dedit
mandatum remittendi peccata, Id mandatum exe-
quuntur ministri. Non habent mandatum de cog-
noscendis occultiis, Hoc intelligi potest ex eo, quia
infinita peccata remittunt, quæ nec nos ipsi memi-
nimus, quibus remittuntur. Et si penderet remis-
sio ex cognitione, tota res esset incerta. Ceterum
in his

in his delictis quæ publice nota sunt, qualem ha-
beat Iurisdictionem Ecclesia, id non pertinet ad
præsentem disputationem. Nam hæc, quia nota
sunt, nominatim accusantur, & postea nominatim
remittuntur, si autor uelit recipi ab Ecclesia. Et
ridiculum est hoc transferre dictum Salomonis.
Diligenter cognoscere uultum pecoris tui. Nihil
enim dicit Salomon de Confessione, sed tradit Oe-
conomicum præceptum patri familias, ut utatur
suo, & abstineat ab alieno, & iubet eum res suas
diligenter curare, ita tamen, ne studio augenda-
rum facultatum, occupatus animus, abiijciat timo-
rem Dei, aut fidem, aut curam uerbi Dei. Sed ad-
uersarij nostri mirifica metamorphosi transfor-
mant dicta scripturæ, in quaslibet sentencias. Hic
cognoscere significat eis audire confessiones. Vul-
tus non externam conuersationem, sed arcana
conscientiæ. Pecudes significant homines. Sane
bella est interpretacio, & digna istis contemptori-
bus studiorum eloquentiæ. Quod si uelit aliquis
per similitudinem transferre præceptum a patre
familias ad pastorem Ecclesiæ, certè uultum debe-
bit interpretari de externa conuersatione. Hæc si-
militudo magis quadrabit, Sed omittamus ista.
Aliquoties fit in Psalmis mentio Confessionis, ut

Dixi,

DE CONFESSiONE ET

Dixi, confitebor aduersum me iniusticiam meam
Domino, & tu remisisti iniquitatem peccati mei.
Talis confessio peccati, quæ Deo fit, est ipsa con-
tricio. Nam cum Deo fit confessio, corde fieri ne-
cessere est, non solum uoce sicut fit in scenis ab hi-
strionibus. Est igitur talis confessio, contricio, in
qua sencientes iram Dei, confitemur Deum iuste-
irasci, nec placari posse nostris operibus. Et tamen
querimus misericordiam, propter promissionem
Dei. Talis est hæc confessio, Tibi soli peccaui, ut tu
iustificeris, & uincas cum iudicaris, id est, fateor
me peccatorem esse, & meritum æternam iram,
nec possum opponere meas iusticias, mea merita
tue iræ. Ideo pronuncio te iustum esse cum con-
demnas & punis nos. Pronuncio te uincere, quan-
do hypocritæ iudicant te, q̄ sis iniustus, qui ipsos
punias aut condemnes bene meritos. Imo nostra
merita non possunt opponi tuo iudicio, sed ita illa
stificabimur, si tu iustifices, si tu reputes nos illa
tos per misericordiam tuam. Fortassis & Iaco-
bum citabit aliquis, Confitemini uiciissim delicta.
Sed hic non loquitur de confessione sacerdotibus
facienda, sed in genere de reconciliatione fratribus
inter se. Iubet enim mutuam esse confessionem.

Porro aduersarij nostri multos doctores re-
ceptiissimos

ceptissimos damnabunt, si contendent enumeracionem delictorum in confessione necessariam esse Iure diuino. Quanquam enim confessionem probamus et quandam examinationem prodesse iudicamus, ut institui homines melius possint, tamen ita moderanda res est, ne conscientijs iniiciantur laquei, quae nunquam erunt tranquillæ, si existimabunt se non posse consequi remissionem peccatorum, nisi facta illa scrupulosa enumeratione. Hoc certe falsissimum est quod aduersarij posuerunt in confutacione, q[uia] confessio integra sit necessaria ad salutem. Est enim impossibilis. Et quales laqueos hic iniiciunt conscientiæ, cum requirunt integrum confessionem? Quo ando enim statuet conscientia integrum esse confessionem? Apud scriptores Ecclesiasticos fit mentio confessionis, sed hi non loquuntur de hac enumeratione occultorum delictorum, sed de ritu publicæ pœnitentie. Quia enim lapsi aut famosi non recipiebantur, sine certis satisfactionibus, ideo confessionem faciebant isti apud presbyteros, ut pro modo delictorum præscribentur eis satisfactions. Hæc tota res nihil simile habuit huic enumerationi de qua nos disputamus. Confessio illa fiebat non q[uia] sine ea non posset fieri remissio peccatorum coram Deo, Sed q[uia]

non

DE CONESSIONE ET

non poterant satisfactiones præscribi nisi prius cognita genere delicti. Nam alia delicta habebant alios Canones.

Et ex illo ritu publicæ pœnitentiae reliquum habemus etiam nomen satisfactionis. Nolebant enim sancti Patres recipere lapsos aut famosos, nisi prius cognita & spectata pœnitentia eorum, quantum fieri poterat. Et huius rei multæ uidentur fuisse causæ. Nam ad exemplum pertinebat, castigare lapsos, sicut & glosa in Decretis admonet, & indecorum erat, homines famosos statim admittere ad communionem. Hi mores diu iam antiquati sunt, Nec necesse est eos restituere, quia non sunt necessarij ad remissionem peccatorum coram Deo. Neq; hoc senserunt Patres, mereri homines remissionem peccatorum per tales mores, aut talia opera. Quanquam hæc spectacula imparitos solent fallere, ut putent se per hæc opera mereri remissionem peccatorum coram Deo. Verum si quis sic sensit, Iudaice & gentiliter sensit. Nam & ethnici habuerunt quasdam expiations delictorum per quas fingeabant se reconciliari Deo. Nunc autem more antiquato, manet mons satisfactionis, & uestigium mortis, q; in cōfessione præscribuntur certæ satisfactiones, quas definiunt esse opera

opera non debita. Nos uocamus satisfactiones Ca-
nonicas. De his sic sentimus, sicut de enumeratio-
ne, q[uod] satisfactiones Canonicae non sint necessarie
Iure diuino ad remissionem peccatorum. Sicut neq[ue]
illa spectacula uetera satisfactionum in p[ro]enitentia
publica, Iure diuino necessaria fuerunt ad remis-
sionem peccatorum. Retinenda est enim sententia
de fide, q[uod] fide consequamur remissionem peccato-
rum propter Christum, non propter nostra opera
præcedentia aut sequentia. Et nos ob hanc cau-
sum præcipue de satisfactionibus disputationem, ne
susciperentur ad obscurandam iusticiam fidei, ne-
ue existimarent homines se propter illa opera
consequi remissionem peccatorum. Et adiuuant er-
rorem multa dicta quæ in scholis iactantur, quale
est quod in definitione satisfactionis ponunt, fieri
eam ad placandam diuinam offensam.

Sed tamen fatentur aduersarij, q[uod] satisfactio-
nes non profint ad remissionem culpæ. Verum fin-
gunt satisfactiones prodesse ad redimendas pœ-
nas, seu purgatorijs, seu alias. Sic enim docent in
remissione peccati, Deum remittere culpam. Et ta-
men quia conuenit iusticie diuina punire pecca-
tum, mutare pœnam eternam in pœnam tempora-

N lenta

DE CONFESSIONE ET

¶m. Addunt amplius, partem illius temporalis pa-
næ remitti potestate clauium, reliquum autem re-
dimi per satisfactiones. Nec potest intelligi qua-
rum pœnarum pars remittatur potestate clauium,
nisi dicant partem pœnarum purgatorij remitti
qua ex re sequeretur, satisfactiones tantum esse
pœnas redimentes purgatorium. Et has satisfa-
ctiones dicunt ualere, etiam si fiant ab his qui re-
lapsi sunt in peccatum mortale, quasi uero diuina
offensa placari queat ab his qui sunt in peccato
mortali. Hæc tota res est commenticia, recens con-
ficta, sine autoritate scripture ex ueterum scrip-
torum Ecclesiasticorum. Ac ne Longobardus quia
dem de satisfactionibus hoc modo loquitur. Scho-
lastici uiderunt in Ecclesia esse satisfactiones, Nec
animaduerterunt illa spectacula instituta esse tam
exempli causa, tum ad probandos hos qui pete-
bant recipi ab Ecclesia. In summa, non uiderunt
esse disciplinam, & rem prorsus politicam. Ideo su-
persticiose finxerunt eas, non ad disciplinam co-
ram Ecclesia, sed ad placandum Deum ualere. Et
sicut alias sepe incommode commiscuerunt spiri-
tualia & molitika, idem accidit & in satisfa-
ctionibus. Atqui glosa in Canonibus aliquoties ita
statur has obseruationes institutas esse proper
disciplinam Ecclesie.

Vide

Videte autem quomodo in Cōfutacione, quam
ausi sunt obtrudere Cæsa. Maiestati, probent hæc
sua figmenta. Multa dicta ex scripturis citant, ut
fucū imperitis faciant, quasi hæc res habeat autoritatem ex scripturis, quæ adhuc Longobardi tem-
pore ignota erat. Allegat̄ has sentēcias. Facite fr̄s
ctus dignos pœnitencie. Item, Exhibit̄ membra ue-
stra seruire iusticiæ. Item, Christus prædicat pœnē-
tenciam. Agite pœnitenciam. Item Christus iubet
Apostolos pœnitenciam prædicare. Et Petrus præ-
dicat pœnitenciam Actu. 2. Postea citant quædam
dicta Patrum & Canones. Et concludunt his uer-
bis. Satisfactiones in Ecclesia contra expressum
Euangelium & Concilliorum & Patrum decretar
abolendæ non sunt, quin imo absoluti a sacerdote
iniunctam pœnitenciā perficere debent, illud Pauli
sequentes. Dedit semetipsum pro nobis, ut redime-
ret nos ab omni iniuitate & mundaret sibi popu-
lum acceptabilem, sectatorem bonorum operum.

Deus perdat istos impios Sophistas, tam sce-
leste detorquentes uerbum Dei ad sua somnia ua-
niſima, Quis bonus uir non commoueatur indig-
nitate tanta? Christus inquit. Agite pœnitenciam.
Apostoli prædicant pœnitenciam, Igitur pœnæ

N ï eterna

DE CONFESSiONE ET

æterne compensantur satisfactionibus nostris, Ig-
tur claves habent mandatum remittendi partem
pœnarum purgatorij, Igitur satisfactiones redi-
munt pœnas purgatorij. Quis docuit istos asinos
hanc Dialecticam? Sed hæc neq; Dialectica, neq;
Sophistica est, sed est Sycophantica. Ideo alle-
gant hanc uocem. Agite pœnitentiam, ut cum ta-
le dictum contra nos citatum imperiti audiunt,
concipiant opinionem nos totam pœnitentiam tol-
tere. His artibus alienare animos, & inflammare
odio conantur, ut conclament contra nos imperia-
ti, tollendos esse e medio tam pestilentes hæretici-
cos, qui improbant pœnitentiam.

Sed speramus apud bonos uiros has caluni-
rias parum profecturas esse. Et Deus tantam im-
pudenciam ac maliciam non diu feret. Nec utiliter
consulit suæ dignitati Romanus Pontifex, q; tales
Patronos adhibet, q; rem maximam iudicio horum
Sophistarum permittit. Nam cum nos in Confessio-
ne fere summam doctrinæ Christianæ uniuerse
complexi simus, adhibendi fuerant iudices de tan-
tis, tam multis, & tam uarijs negocijs pronuncia-
turi, quorum doctrina & fides bonis uiris proba-
retur. Idq; te Campegi pro tua sapientia prouide-

re decess

re decebat, ne quid in tantis rebus isti scriberent,
quod aut hoc tempore, aut ad posteros uideatur
posse minuere Romanæ sedis existimationem. Si
Romana sedes censet æquum esse, ut omnes gen-
tes agnoscant eam pro magistra fidei, debet ope-
ram dare, ut docti & integri uiri de religionibus
cognoscant. Quid enim iudicabit mundus, si quan-
do proferetur in lucem, scriptum aduersario-
rum, quid iudicabit posteritas, de his calumniosis
iudicijs? Vides Campegi hæc esse postrema tem-
pora, in quibus Christus prædictit plurimum peri-
culi fore religioni. Vos igitur qui tanquam in spe-
cula sedere, & gubernare religiones debetis, his
temporibus oportuit singularem adhibere, tum
prudentiam, tum diligentiam. Multa sunt signa,
quæ nisi prouideritis, minantur mutacionem Ro-
mano statui, Et erras, si tantum ui & armis ex-
istimas Ecclesiæ remendas esse. Doceri de reli-
gione postulant homines. Quam multos esse existi-
mas, non tantum in Germania, sed etiam in Ang-
lia, in Hispania, in Gallijs, in Italia, deniq; in ipsa
urbe Roma, qui quoniam uident exortas esse de
maximis rebus controuerrias, dubitare alicubi inci-
piunt, & taciti indignantur, q; has tantas res rite
cognoscere & iudicare recusatis, q; non explicatis

N iij ambigen.

DE CONFESSIONE ET

ambigentes conscientias, q̄ tantum iubetis nos ar-
mis opprimi ac deleri. Multi autem sunt boni iuri,
qui facilius mortem, & omnia genera supplicio-
rum ferrent, quam ferunt hanc dubitacionem. Ne
satis expendis, quanta res sit Religio, si bonos ui-
ros leuiter existimas angi, sicut incipiunt ambi-
gere de aliquo dogmate. Et haec dubitacio non po-
test non parere summam odij acerbitatem, aduer-
sus illos, qui cum mederi conscientijs debebant, ob-
sistunt, quo minus explicari res posset. Nos hic di-
ximus Dei iudicium uobis pertinendum esse,
Nam hoc leuiter curare Pontifices putant, qui cū
ip̄si teneant claves, scilicet patefacere sibi celum
cum uolunt possunt. De hominum iudicijs, deq; ta-
ctis uoluntatibus omnium gentium loquimur, que
profecto hoc tempore requirunt, ut haec negotia
ita cognoscantur, atq; constituantur, ut senentur
bonae mentes, & a dubitacione liberentur. Quid
enim futurum sit, si quando eruperint odia illa ad-
uersus uos, pro tua sapientia facile iudicare potes.
Verum hoc beneficio deuincire omnes gentes uo-
bis poteritis, quod omnes sani homines, summum
& maximum iudicant, si dubitantes conscientias
sanaueritis. Haec non eo diximus q̄ nos de nostra
confessione dubitemus, Scimus enim eam ueran-
pis

am, & p̄ijs conscientijs utilem esse. Sed credibile est p̄assim multos esse, qui non de leuibus rebus am-
bigunt, nec tamen audiunt idoneos Doctores qui
mederi conscientijs ipsorum possint.

Sed redeamus ad propositum, scripturæ ci-
tate ab aduersarijs prorsus nihil loquuntur de Ca-
nonicis satisfactionibus & de opinionibus Schola-
sticorum, cum constet eas nuper natas esse. Quare
mera calumnia est, q̄ detorquent scripturas ad il-
las suas opiniones. Nos dicimus q̄ p̄enitentiam
hoc est conuersionem seu regenerationem, boni
fructus, bona opera, in omni uita sequi debeant.
Nec potest esse uera conuersio, aut uera contri-
cio, ubi non sequuntur mortificationes carnis, &
boni fructus. Veri terrores, ueri dolores animi,
non patiuntur corpus indulgere uoluptatibus, &
uera fides non est ingrata Deo, nec contemnit man-
data Dei. Deniq; nulla est interior p̄enitentia,
nisi foris pariat etiā castigationes carnis. Et hanc
dicimus esse sentenciam Iohannis, cum ait. Facite
fructus dignos p̄enitentiae. Item Pauli, cum ait.
Exhibete membra uestra, seruire iusticie, sicut &
alibi inquit. Exhibete corpora uestra, hostiane
uiuam, sanctam &c. Et cum Christus inquit,

N iiiij Agit

DE CONFESSIONE ET

Agite pœnitentiam, certe loquitur de tota pœnitentia, de tota nouitate uitæ, & fructibus, non loquitur de illis hypocriticis satisfactiōibus, que finguunt Scholastici cum quoq; ualere ad compensationem pœnæ purgatorij, aut aliarum pœnarum, cum fiunt ab his qui sunt in peccato mortali.